
Cienījamie 
novadnieki!

Svētku noskaņā tapušais 
„Amatas avīzes” numurs ceļo pie 
Jums!  

Vēl vairākas dienas 
gatavojoties, pošoties, svinot, 
vēl pēdējās lapiņas kalendārā 
un atkal viens gads aizvadīts. 
Katram tas bijis citāds – gan 
ar pārmaiņām dzīvē un darbā, 
gan mazām un lielām uzvarām, 
ar atradumiem, atklājumiem, 
ar prieku un pārdzīvojumiem, 
rūpēm un cerībām. Kāds būs 
jaunais, 2015. – Amatas novada 
15.  jubilejas gads? To veidosim 
paši, piepildot un ar prieku 
izdzīvojot katru dienu. 

Decembra avīzē lasiet 
novadnieku pateicības un 
vēlējumus, arī par balvu 
„Amatas novada Gada cilvēks”, 
par arheologu Apalu prēmiju, 
par laikraksta „Druva Gada 
cilvēku” un brīnišķīgu izstādi, 
kurā ar rokdarbiem lepojās 
prasmīgas meistares no visiem 
pieciem pagastiem.

Decembra avīzē turpinām 
iesākto rakstu sēriju par inte
resantiem vēstures faktiem.

Paldies par atsaucību avīzes 
veidošanā, par idejām un 
ieteikumiem, kā arī aktīvo dalību 
Amatas novada pasākumos! 

     Līga Eglīte

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 65                                              2014. gada  17. decembrī 

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?
• Amatas novada pašvaldībā;
• Drabešos: Drabešu internāt pa
matskolā;
• Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  
Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrā;
• Līvos: Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;
• Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
• Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
• Ģikšos: Amatas pagasta pār 
valdē Ģikšos, patērētāju biedrī bas 
veikalā, pārtikas veikalā „Timrotiņš”, 
A/S  ViršiA degvielas uzpildes stacijā;
• Spārē: Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);
• Skujenē: Skujenes pagasta 
pārvaldē;
• Nītaurē: Nītaures pagasta pār  valdē, 
degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, 
pārtikas veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, 
Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;
• Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, 
Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes 
ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved 
„Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš 
priecāsies!

Sveicu Amatas novada 
iedzīvotājus jaunajā, 2015. gadā, 
kad svinēsim novada 15 gadu 
jubileju. Tas ir īsts pusaudžu 
vecums, kad ir karsta sirds 
un cerības uz labu nākotni. 
Novēlu saglabāt šo karsto sirdi, 
darboties, lai kopīgi piedzīvotu 
novada izaugsmi!

Māris Timermanis, 
Amatas novada domes 
izpilddirektors

2014.  gadā piedalījāmies 
Amatas novada pašvaldības 
organizētā NVO atbalsta kon
kursā. Liels paldies Elitai Eglītei 
un viņas komandai par izrādīto 
uzticību un pretīmnākšanu 
sniedzot iespēju iegādāties 
cīņas apmācības dažādošanai 
dažādus palīgrīkus. Bērniem šī 
nodarbības krāsainā un atraktīvā 
aktivitāšu pilnveidošanas daļa 
sniegusi neskaitāmus jautrības 
un intensīva treniņa mirkļus. 
Krāsas uzmundrina, bet darbs 
jāveic pašam. Cik daudz paveiksi, 
tāds būs rezultāts. Viss atkarīgs 
no katra paša. Labs garastāvoklis 
veicina panākumus. Lai 
veiksmīgs un pilns spēka, 
izturības un uzņēmības mums 
visiem Jaunais aitas gads!

Evija Lūkina,
CSK “Ferrum” valdes 
priekšsēdētāja

Skujeniešiem un visiem 
novada ļaudīm vēlu: 

Dziļo ziemas tumsu
Gaišās domās tīt.
Ziemassvētku prieku
Visur saskatīt! 

Solvita Krastiņa,
Skujenes Tautas nama 
vadītāja

Ir laiks uzvarēt ne tikai 
olimpiešiem, bet arī mums 
pašiem uzvarēt sevi. Jācīnās ar 
grūtībām, jāspēj tās pārvarēt – 
tā, kā to dara sportisti.

Novēlu visiem novada 
iedzīvotājiem veiksmi, izturību 
un vēlmi darboties jaunajā kazas 
gadā! 

Ēriks Bauers,
Amatas novada sporta 
metodiķis un koordinators 

Sijā zeltu tu, saulīte,
Ar visiem sietiņiem.
Lai priecīgi Ziemassvētki,
Lai ražens Jaunais gads!
Amatas novada pensionāriem 

vēlam baltus, mīļus Ziemas
svētkus,labu veselību un dzīves
prieku Jaunajā 2015. gadā!

Amatas pagasta 
pensionāru biedrība 
„Dzīvesprieks”

Aizvadot 2014., 
sagaidot 2015. gadu

Es aizlūdzu par Mieru pasaulē,
Es aizlūdzu par Tevi 
  un par mani,
No sirds un dvēseles,
Es lūdzu Zemei Mieru!
Lai dvēselēs kā laime 
  uzzied prieks!
Es Tēvreizi no galvas
   sen jau zinu,
Es skaitu to, kad bailes   
  jāaizdzen,
Es šodien lūdzot, lūdzot 
  Mieru Zemei,
Par Pasauli un Tevi, aizlūdzu!
            (Aija Rudzone)

Klusus, mīļus Ziemassvētkus 
visiem mums novadā!  Jaunā gadā 
vēlu veselību, saticību, mīlestību 
ģimenēs, piedzīvot vairāk 
patī kamus mirkļus. Novada 
vadībai – veiksmīgi realizēt visas 
ieceres! Rosīgu un radošu gadu 
tūrisma informācijas centra 
darbiniekiem!

Lai ražens gads novada 
senioru gidiem un „Dzīvot
prieka” kolektīvam! 

Lūcija Kārkliņa,
senioru gide

Jaunajā gadā novēlu nomest 
katram savu aizspriedumu 
čaulu, lai mēs varētu cits citu 
ieraudzīt, saklausīt, cilvēcīgi 
saprasties un visi kopā mainīties 
uz labu!

Dace Eipure,
vides gide „Latvijas 
vēstures takā Nītaurē”

Dabā viss ir pakļauts 
noteiktam ritmam un cilvēka 
dzīve ir cieši saistīta ar dabas 
norisēm. Šobrīd ir laiks, kas 
katru gadu nemainīgi mūs ved 
no tumsas uz gaismu. Kad miers 
pārņem ne tikai zemi, bet arī 
cilvēku, tas kļūst rimtāks, jo ir 
sācies klusais gaidīšanas laiks. 
Tad vairāk gribas būt ar saviem 
tuvajiem cilvēkiem, domās sa
saucam arī tos, kuri vairs nav 
starp mums. Tas ir laiks, kas 
palīdz labāk izprast sevi un 
līdzcilvēkus, kad dabas dotais 
klusums paver kādu mūsos ilgi 
kavējušos mīļumu un cerību, 
ka kļūsim labāki, gudrāki, 
labsirdīgāki…

Tas ir laiks, kad atskatāmies 
uz aizejošā gada notikumiem 
un izvērtējam, ko esam spējuši 
sasniegt no plānotajiem mērķiem  
un kur esam kļūdījušies vai 
pietrūcis spēka. Šis gads man 
ir bijis viens no skaistākajiem, 
jo ir devis daudzas  brīnišķīgas 
iespējas pilnveidot sevi, satikt 
brīnišķīgus cilvēkus, saņemt 
līdzcilvēku atbalstu  un mīļumu 
ikdienas darbā un svētku brīžos. 
Sirsnīgs paldies visiem jaukajiem 
cilvēkiem, kuru labestību un 
sirsnību esmu sajutusi šajā 
dzīves posmā!

Gaišus un sirsnīgus Ziemas
svētkus! 

Veselību, dzīves prieku un 
optimismu mums visiem Jaunajā 
2015. gadā!

Vija Indriksone,
Skujenes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Lai viegliem soļiem nākamais  gads ienāk katrā sētā,
Lai Latviju un cilvēkus gan Dievs, gan Laima svēta.

Jaunā gadā vēlu  veselību, dzīvessparu, 
katram atšķirt graudus no pelavām, neapjukt 

un neapmaldīties steidzīgajā šodienā! 
Paldies novada ļaudīm par kopīgi paveiktajiem 

vērtīgajiem darbiem 2014. gadā!

      Amatas novada priekšsēdētāja Elita Eglīte



2

Līga Eglīte, redaktore

Jaunajā gadā „Amatas avīzes” 
lasītājiem novēlu atsaucību, 
vēlmi sadarboties, precizēt, 
stāstīt, dalīties ar iespaidiem, 
bet čaklajiem līdzautoriem 
no vēlu radošu iedvesmu! Kā 
parasti, līdz ko tautās dodas 
kārtējais numurs, jau domājam 
par publikācijām un tēmām 
nākamajam mēnesim. 

Ja vēlaties iesniegt informāciju 
„Amatas avīzes” janvāra nu
muram, lūgums ievērot norā
dītos termiņus. Svinēsim, prie
cā simies, taču neaizmirsīsim 
pastāstīt arī citiem, kas jauns 
pagastos. Līdz 12.  janvārim 
jāiesūta publikācijas, pārskati, 
foto un cita informācija par 
pagājušajiem notikumiem no 

APSTIPRINĀTI ar Amatas 
novada domes 2014.  gada 
27. augusta   sēdes Nr. 11 lēmumu 
(sēdes protokols Nr.  11., 1. p.)

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas Sociālo pakalpojumu 
un Sociālās palīdzības likuma 
35.panta trešo, ceturto daļu.

Amatas novada pašvaldības 
2014.  gada 22.  janvāra saistoša
jos noteikumos Nr. 2 „Noteikumi 
par Amatas novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem” izdarīt 
šādus grozījumus:

1.9. punktu izteikt šādā 
redakcijā: PABALSTS BRĪV
PUS DIENĀM UN BEZ
MAKSAS ĒDINĀŠANAI.

2.9.1. Pabalsts brīvpusdienām 
vispārizglītojošo skolu skolē
niem, profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņiem un bez
maksas ēdināšanai pirmsskolas 
iestāžu audzēkņiem (ja bērns 
apmeklē Amatas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglī
tības iestādi) var tikt piešķirts 
trūcīgās vai maznodrošinātās 
ģimenēs dzīvojošiem, un ja 

Latvijas Nedzirdīgo 
savienības informācija

Valsts apmaksātos surdo
tehniskos palīglīdzekļus ir tie
sības saņemt vājdzirdīgām un 
nedzirdīgām personām,  sākot 
ar vājdzirdības 3.  pakāpi, kad 
dzirdes zudums ir vismaz 55 dB 
labāk dzirdošajā ausī. Bērni 
līdz 18 gadu vecumam valsts 
apmaksātos dzirdes aparātus var 
saņemt, ja vājdzirdība konstatēta 
vismaz 1.  pakāpē  –  dzirdes 
zudums ir vismaz 25  dB labāk 
dzirdošajā ausī. 

Reizi 5 gados valsts pie šķir 
šādus surdotehniskos palīg
līdzekļus:

• dzirdes aparātu;
• laikrādi ar vibrozvanu 

(pulks tenis pamodina, spēcīgi 
vibrējot);

• savienotājvienību radio un 
televīzijas uztvērējiem (induk
cijas spole radio un tele vīzijas 
skaņas labākai uztver šanai tiem, 
kas lieto dzirdes aparātu);

• skaņas indikatoru ar me
hā nisko signālu vai skaņas 
indikatoru ar gaismas signālu 
(ierīce, izmantojot vibrācijas 
vai mirgojošas gaismas signālu, 
norāda uz notiekošajiem pro
cesiem vietā, kur atrodas 
raidītājs, piem., bērnu rau das 
(pilda «elektroniskās auklītes» 
funkciju), durvju un telefona 
zvana signāli u. tml.);

• FM radiofrekvenču pār
raides sistēmu (ierīce kopā ar 
dzirdes aparātu ļauj uztvert 
runāto bez fona trokšņiem. 
Pieteikties var vājdzirdīgi cilvēki, 
ja tā nepieciešama izglītī bas 
iegūšanai vai darbam); 

• tālruni ar pastiprinātāju 
(stacionārais telefons ar iebūvētu 
skaņas pastiprinātāju).

Reizi valsts 3 gados piešķir:
• dzirdes palīglīdzekli – 

komu nikatoru (Ierīce pilda 
dzir des aparāta funkcijas, bet 
ir daudz vienkāršāka lietošanā. 
To pievieno pie apģērba vai 
nēsā ap kaklu. Piemērota vecā
kiem cilvēkiem, jo sevišķi 
«gulošajiem» un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, kuriem 

dažādu iemeslu dēļ dzirdes 
aparāts nav piemērots); 

• digitālās vizuālās saziņas 
ierīci (ļauj attālināti sazināties ar 
videozvana palīdzību un izman
tot zīmju valodas tulka pakal
pojumu. Uz to var pieteikties 
nedzirdīgi un vājdzir dīgi cilvēki, 
kuri izmanto noteiktus  sociālās 
rehabilitācijas vai surdotulka 
pakalpojumus). 

Lai saņemtu valsts apmaksāto 
surdotehnisko palīglīdzekli, ne
pieciešams:

1) rakstisks iesniegums 
(norāda vārdu, uzvārdu, perso
nas kodu, dzīvesvietas adresi, 
tālruņa numuru vai epasta 
adresi, nepieciešamo tehnisko 
palīglīdzekli);

2) ģimenes ārsta atzinums 
vai atbilstošas specialitātes 
ārstniecības personas atzinums 
tehniskā palīglīdzekļa saņem
šanai. Ja Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komi
sijas (VDEĀK) izsniegtajā inva
liditātes lēmumā minēta dzirdes 
invaliditāte, tad atzinums nav 
jāiesniedz, bet iesniegumam 
pievieno VDEĀK lēmuma kopi
ju un invaliditātes apliecības 
kopiju.

3) lai saņemtu dzirdes aparātu 
vai komunikatoru, iesniegumam 
pievieno audiogrammu, kuras 
derīguma termiņš ir viens gads 
no tās izsniegšanas dienas. 

Dokumenti jāiesniedz Lat
vijas Nedzirdīgo savienībā 
vai SIA „LNS Surdotehniskās 
palīdzības centrs” Rīgā, Elvīras 
ielā 19 vai kādā tās filiālē: 

Ventspils, Lielā Dzirnavu 
iela  24;

Liepāja, 1905. gada iela 35;
Rēzekne, Raiņa iela 5a;
Daugavpils, S. Mihoelsa 

iela  54.
Dokumentus var sūtīt arī 

pa pastu (Latvijas Nedzirdīgo 
savienība, Elvīras iela 19, 
Rīga, LV 1083) vai uz epastu 
(spc@lns.lv), ja tie sagatavoti 
atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu 
noformēšanu.

Surdotehniku steidzamības 
kārtā tiesības saņemt ir: 

1) bērniem;
2) nodarbinātām personām;
3) izglītības programmu ap

gu vējiem;
4) personām ar pirmreizējiem 

funkcionāliem traucējumiem;
5) personām ar prognozējamu 

invaliditāti – individuālajā 
rehabilitācijas plānā paredzēto 
tehnisko palīglīdzekli, ja VDEĀK 
apstiprinātajā individuālajā re
ha bilitācijas plānā ir pare dzēts, 
ka jāsaņem tehniskais palīg
līdzeklis steidzamības kārtā;

6) bērna vecākam, adoptē
tājam, audžuģimenes loceklim, 
aizbildnim vai citai personai, 
kura faktiski aprūpē bērnu līdz 
pusotra gada vecumam.

Tādā gadījumā vēl papildus 
jāpievieno šādi dokumenti: 

• ja mācāties – izziņu no 
izglītības iestādes; 

• ja strādājat – iz ziņu no 
darbavietas;

• ja veicat individuālo darbu 
vai saimniecisko darbību – 
norādiet nodokļu maksātāja 
nodokļu maksātāja reģistrācijas 
numuru vai komersanta firmu 
un iesniegumā aplie ciniet, ka 
nav VID administrēto nodokļu 
parādu;

• ja aprūpējat bērnu līdz 
pusotra gada vecumam – 
dokumenta kopiju, kas apliecina, 
ka jūs kopjat un audzināt bērnu 
līdz pusotra gada vecumam;

• personām ar pirmreizējiem 
funkcionāliem traucējumiem  – 
stacionārā vai ambulatorā 
pacienta medicīniskās kartes 
izrakstu vai stacionārā pacienta 
medicīniskās kartes 1. ieliekamo 
lapu ar epikrīzi (veselības stā
vokļa izvērtējums) kas izsniegta 
ne agrāk kā sešus mēnešus pirms 
dokumentu iesniegšanas;

• ja nepieciešamība no
teikta VDEĀK individuālajā 
reha bilitācijas plānā –VDEĀK 
individuālo rehabilitācijas plānu.

Papildu informāciju var sa
ņemt Latvijas Nedzir dī go sa
vienības mājaslapas www. lns. lv 
sadaļā „Pakalpojumi” vai zvanot 
uz tālruni 67611660, sūtot īsziņu 
uz 29643789 vai rakstot uz 
epastu surdotehnika@lns.lv.

Par valsts apmaksātajiem 
surdotehniskajiem palīglīdzekļiem

Amatas novada pašvaldībā ir 
apmierināts pieprasījums pēc 
šo noteikumu 7., 8. un 12.nodaļā 
minētajiem pabalstiem.

3.9.2. Piešķirot pabalstu brīv
pusdienām vispārizglītojošo 
skolu skolēniem, profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņiem 
un bezmaksas ēdināšanai 
pirmsskolas iestāžu audzēkņiem, 
ģimenēm (personām) kuras 
dzemdējušas un uzaudzinājušas 
vai audzina trīs un vairāk 
bērnus, netiek izvērtēti 
ģimenei (personas) piederošie 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vai atsevišķi mežu 
īpašumi.

4.9.3. Pabalsta brīvpusdienām 
vispārizglītojošo skolu skolē
niem, profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņiem un 
bezmaksas ēdināšanai pirms
skolas iestāžu audzēkņiem, ap
mērs noteikts atbilstoši reālajām 
izmaksām katrā mācību un 
pirmsskolas iestādē.

Amatas novada pašvaldības 
priekšsēdētāja E. Eglīte

Saistošie noteikumi Nr. 11 
„Grozījumi Saistošajos 
noteikumos Nr.2 
„Noteikumi par Amatas 
novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem”” 

decembra vidus līdz 12.01.15., 
kā arī afišas un paziņojumi par 
drīzumā gaidāmajiem noti
kumiem. Lūdzu ievērot, ka pēc 
12. janvāra atsūtītais netiks 
publi cēts. Novēlotie raksti, ja 
būs atbilstoši aktualitātei, tiks 
ievietoti Amatas novada mājas 
lapā.

Lūgums cienīt avīzes 
sagatavošanā ieguldīto laiku un 
rūpes, tādēļ vēlams ievērot ne 
tikai termiņus, bet arī noteikto 
izmēru un formātu:

• teksta apjoms līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda 
nosaukums un tūlīt aiz virs
raksta – autors;

• iesūtītajam dokumentam 
jābūt ar publikācijas nosaukumu;

• fotogrāfijas jānosauc atbils

toši tēmai un saturam;
• fotogrāfijām jābūt asām, ar 

labu izšķirtspēju, pēc iespējas 
lielākām;

• ieteicams raksta noslēgumā 
pievienot informāciju par foto
grāfijām, kas attiecas uz šo 
publikāciju (fotogrāfiju autors, 
nosaukums, vai, kas šajā foto 
redzams, piemēram, personu 
vārdi un uzvārdi, jo foto bieži tiek 
vēlāk izmantots gan mājas lapai, 
gan prezentācijām). Paldies 
korespondentiem, kuri par to 
parūpējušies, jo avīzē tagad zem 
publicētajām fotogrāfijām ir 
atbilstoši paraksti!

Sūtot epastu, lūdzu, TĒMĀ 
norādīt raksta nosaukumu.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus epastā:  
amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

Gatavojot „Amatas avīzes” janvāra numuru

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”  
Atsauce: tālr. 28681083      Epasts: amatasavize@gmail.com

Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.  Iznāk reizi mēnesī.    Metiens 1800 eksemplāri.  
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Anita Āboliņa, 
projekta sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Vidzemes plānošanas reģions 
aicina ikvienu tūristu un ceļot
gribētāju iepazīties ar tūris
ma maršruta „Via Hanseatica” 
piedāvājumu video formātā. 
Projekta ietvaros klajā nākuši 
astoņi videoklipi, uzskatāmi 
parādot kā atšķirīgo, tā vieno
jošo visās trīs tūrisma maršruta 
„Via Hanseatica” valstīs.  Vid
eoklipus veidoja producentu 
grupa Hansa Media, Latvijā 
pazīstamās režisores Adrianas 
Rozes vadībā, savukārt mūzi
kas autors ir grupa „Brothers 
Among Wera” no Zviedrijas.

Videoklipos atspoguļoti Via 
Hanseatica tematiskie maršruti 
„Ģimenes prieki”, „Piedzīvoju
mi brīvā dabā”, „Satikt cilvēkus, 
iepazīt kultūru”. Atsevišķs vid
eoklips veltīts atpūtas iespē
jām ziemā un katrai no tūris
ma maršrutā esošajām valstīm, 
baudot tikai Latvijai, Igauni

jai vai Krievijai raksturīgākās 
iezīmes. Savukārt videoklips 
„Sajūti, izgaršo, pasmaržo – Via 
Hanseatica!” raisa sajūtas, kas 
sagaidāmas, dodoties ceļojumā 
pa maršrutu. 

Videoklipi veidoti ar mērķi 
ikvienu iepazīstināt ar atpū
tas iespējām Via Hanseatica 
maršrutā, mudinot izmantot 
ceļojumu plānotāju travel.via
hanseatica.info, lai saplānotu 
savus individuālos maršrutus at
bilstoši interesēm vai arī izman
tot jau iepriekš sastādītos tem
atiskos maršrutus. Pieejama arī 
Via Hanseatica mobilā aplikācija 
(iOs, Android), kas darbojas gan 
online, gan offline režīmos un ir 
neaizstājams palīgs ceļā. 

Klajā nākuši tūrisma 
maršruta „Via Hanseatica” 
videoklipi

http://www.lns.lv/files/text/siemens-motion.jpg
http://www.lns.lv/files/text/Amplicomms_TCL210.jpg
http://www.lns.lv/files/text/Amplicomms_TCL210.jpg
http://www.lns.lv/files/text/measures-wrist-receiver-478x410.jpg
http://www.lns.lv/files/text/measures-wrist-receiver-478x410.jpg
http://www.lns.lv/files/text/pocketvib_ashx.png
http://www.lns.lv/files/text/pocketvib_ashx.png
http://www.lns.lv/files/text/fmsystem.jpg
http://www.lns.lv/files/text/fmsystem.jpg
http://www.lns.lv/files/text/relation_ashx.png
http://www.lns.lv/files/text/hearit_ashx.png
http://www.lns.lv/files/text/hearit_ashx.png
http://www.lns.lv/files/text/Tablet-PCs.jpg
http://www.lns.lv/files/text/Tablet-PCs.jpg
http://likumi.lv/doc.php?id=202630
http://www.surdocentrs.lv
http://www.surdocentrs.lv
mailto:m<0101>jaslap<0101>


3

Novembrī, svētku mēnesī 
daudziem novadniekiem bija 
iespēja izbaudīt gandarījumu 
par 2014. gadā paveikto, sa
ņemot publisku atzinību un 
novērtējumu. 

Latvijas Repub likas prokla
mēšanas 96. gadadienas svinībās 
Amatas novadā iedzīvotāji 
saņēma apbalvojumus un 
patei cības rakstus dažādās 
nominācijās.

Izglītības ministrijas atzinība 
piešķirta Jānim Freivaldam.

,,Amatas novada Gada 
cilvēks 2014” laureāti:

„Par ieguldījumu novada 
izglītības attīstībā”  Ingrīda 
Muižniece;

„Par ieguldījumu lauk
saimniecības attīstībā” – Aivars 
Bondars;

„Par ieguldījumu novada 
sabiedriskajā dzīvē” – Vija 
Indriksone;

„Par ieguldījumu Amatas 
novada attīstībā” – Jānis Sekste;

„Par ieguldījumu novada 
sporta dzīves attīstībā un 
popularizēšanā” – Austris 
Āboliņš;

„Par ieguldījumu novada 
tūrisma nozares attīstībā” –
Lūcija Kārkliņa;

„Par ieguldījumu novada 
kultūras dzīves attīstībā un 
popularizēšanā – Solvita Kras
tiņa.

Pateicības raksti:
„Par ieguldījumu lauksaim

niecības attīstībā” – Līga 
Bondare;

„Par ieguldījumu labdarībā” –
Rita Bukovska,Velta Mērniece, 

Līga Eglīte

Laikraksta „Druva” ikgadējai 
aptaujai lasītāji iesaka darbīgos 
un rosīgos iedzīvotājus, kuri 
ziedo laiku un radošās idejas, lai 
palīdzētu, atbalstītu vai sagādātu 
prieku citiem. Amatieši „Gada 
cilvēka” titulam izvirzījuši Inesi 
Rozi, Drabešu muižas Amatu 
mājas saimnieci un folkloras 
kopas „Ore” vadītāju. 

Inese Roze aktīvi popularizē 
tautas mākslu un tradīcijas 
ne tikai Amatas novadā un 
Latvijā, bet arī ārpus valsts 
robežām, iesaistot gan vietējos 
iedzīvotājus, gan jauniešus no 
Rīgas, folkloristus un tautas 
mūziķus no citām valstīm. 

Pirms vairākiem gadiem reti 
kurš zināja, ka ir tāda apdzīvota 
vieta Ģikši. Nu jau astoņas 
reizes Amatas novada Ģikšu 
kultū ras centrā Inese Roze 
kopā ar folkloras kopu „Ore” 
no or ganizējusi „Starptautisko 
Ģikšu danču nakti”, kur piedalās 
simtiem dalībnieku. Jebkurš, 
nokļūstot pirmo reizi kultūras 
centra zālē, izbauda kopā būša
nas prieku, dejas ritma maģiju 
un brīnišķīgo saprašanos mū
zikā. Tas ir demokrātisks pasā
kums, kur nav nepieciešams 
īpašs apģērbs, nav vecuma iero
bežojums. Katrs var nākt un 
sākt, iesaistīties, mācīties, ņemt 
līdz ģimeni, draugus. Visu nakti, 
nomainot viens otru spēlē danču 
muzikanti no Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas, grīdu rībina visu 
vecumu dancot gribētāji, lai 

„Zaubes Mednieku un makšķer
nieku biedrība”, Zaubes evaņ
ģēliski luteriskā draudze;

„Par ieguldījumu novada 
kultūras dzīves attīstībā un 
popularizēšanā” – Inese Roze, 
Inese Skrapce, Inese Sergejeva, 
Larisa Šteine;

„Par ieguldījumu novada 
izglītības attīstībā” – Santa 
Briede;

„Par ieguldījumu novada 
sabiedriskajā dzīvē” – Alek
sandra Freivalde;

„Par ieguldījumu novada 
tūrisma nozares attīstībā”  –
Dainis Šķerbergs, Milda Šķer
berga.

Konkursa „Arheologu Zig
rī  das un Jāņa Apalu prē mija” 
laureāti:

„Par vēsturiskā mantojuma 
un cilvēku dzīves izpēti 
novados”  – Ivars Prauliņš;

„Vēstures skolotājiem par 
ieguldījumu skolēnu izglītoša
nā”  – Inta Romanovska;

„Par pētījumiem arheoloģijā 
un viduslaiku vēsturē” – Māris 
Zunde.

Atzinības raksti: Līga Bu
kovska, Iveta Mikijanska.

Paldies visiem, kuri 
2014.  gadā aktīvi un aizrautīgi 
organizējuši vai līdzdarbojušies 
pasākumos, projektos, ikdienas 
darbā un svētkos,  popularizē
juši Amatas novadu dažādās 
Vidzemē, Latvijā un pasaulē!

Paldies par atsaucību, jo tikai 
visi kopā savā novadā varam 
paveikt ko lielu un nozīmīgu! 

Apbalvojumi 
Latvijas valsts 
96.  dzimšanas dienā

Laikraksta „Druva” „Gada cilvēks” – 
Inese Roze

nakts garumā izdejotu ne tikai 
latviešu, bet arī citu tautu dančus 
no 17. gadsimta līdz 20. gadsimta 
sākuma balles dejām. Jau notiek 
gatavošanās nākamajai – 
9.  starp tautiskajai Ģikšu danču 
naktij, kas norisināsies 2015.
gada 17. javārī.

Arī Amatu mājas rosību 
nevar nepamanīt, jo uz Drabešu 
muižu nu jau trīs gadus 
dodas meistari, mācekļi un 
interesenti no visas apkārtnes 
un tuvējām Cēsīm. 2014.gadā 
tika rīkoti gadskārtu pasākumi, 

Inese Roze (centrā) māca rotaļas Amatu mājā 2014. gada akcijā 
„Satiec savu meistaru”. Foto: Līga Eglīte

Solvita Krastiņa

Valsts svētku priekšvakarā, 
16.novembrī kopā pulcējās 
Skujenes ļaudis, vispirms 
bibliotēkas lasītavā apskatot 
Skujenes rokdarbnieču darbu 
veidoto izstādi, tad dodoties uz 

Tautas namu, kur notika svinīgs 
pasākums veltīts Latvijas 96 gadu 
dzimšanas dienai. Skatītājus 
priecēja Sērmūkšu pamatskolas 
audzēkņu priekšnesumi, kā arī 
Skujenes pašdarbnieki. Sirsnīgā 
gaisotnē tika dejots, dziedāts 
un runāts. Ar svinīgu uzrunu 

Skujeniešus sveica svētkos 
novada priekšsēdētāja Elita 
Eglīte un domes priekšsēdētājas 
vietniece Guna Kalniņa. Tika 
sveikti un teikts paldies sku
jeniešiem par labajiem darbiem 
lauksaimniecībā, tūrismā un 
novada attīstībā. 

Valsts svētkos Skujenē

lekcijas, dažādas darbnīcas, 
starpkultūru festivāls „Otrpus 
Vidusjūrai 2014”, akcija „Satiec 
savu meistaru!”. Amatu mājas 
meistari savas prasmes rādīja 
arī citos novados un decembrī 
piedalījās Amatas novada 
rokdarbu izstādē „Tērps  – no 
senā līdz mūsdienīgam”. 

Gunārs Erels, 
Nītaures vidusskolas 12. klases 
audzinātājs un direktora 
vietnieks informatizācijas jomā

Pēc jautrā un atraktīvā 
Žetonu vakara, veiksmīgi no
kārtotiem valsts eksāmeniem 
un 12. klases izlaiduma balles 
astoņi jaunie Nītaures viduss
kolas 12. klases absolventi bija 
tālākās izvēlēs priekšā – kurp 
doties, ko darīt, kādas jaunas 
zinības apgūt un kādu izvēli 
izdarīt. Kāds izvēli jau izdarī
jis, uzsākot mācības 10. klasē, 
kāds – kopīgi apmeklējot iz
stādes „Skola 2013” un „Skola 
2014”, bet cits savu lēmumu 
pieņēma jau pēc izlaiduma. Ir 
gandarījums, ka visi astoņi jau
nieši bija izvēlējušies turpināt 
studijas augstskolās, nemeklējot 
vieglāko ceļu, bet izvēloties tā
das specialitātes, kuras interesē 
un ir pieprasītas valstī.

Četri absolventi izvēlējās 
studijas Rīgas Tehniskajā univer
sitātē elektronikas, būv nie cības, 
loģistikas sistēmu un piegādes 
ķēdes vadības vai elektro teh
noloģiju datorvadības program
mās. Viens absolvents Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmijā 
uzsācis apgūt fitnesa treneru 
specialitāti, viens absolvents Rī
gas celtniecības koledžā apgūst 
būvzinības. Par labu studijām 
ārzemēs – Anglijā savu izvēli 
izdarījis viens absolvents, iestā
joties Birmingham Metropolitan 
collage, saistot savu tālāko dzīvi 
ar militāro izglītību. Novēlam, 
lai izvēle ir pareizā un nerada 
vilšanos! Lai veicas!

Priecīgus Ziemassvētkus un 
veiksmīgu Jauno gadu!

2014. gada absolventu 
studiju izvēle



4

Dace Lāce

Amatas novada Kultūras 
centrā un Ģikšu bibliotēkā 
līdz Ziemassvētkiem skatāma 
Ivara Aizkalna gleznu izstāde. 
Mākslinieks jau vairākus gadus 
dzīvo netālu no Ģikšiem, 
„Zālītēs”. 

Ivars Aizkalns dzimis 
Rīgā, glezniecībai pievērsies 
1979.  gadā. Latvijas Mākslas 
Akadēmijas Pedagoģijas nodaļu 
absolvējis 1992.  gadā, iegūstot 
mākslas pedagoga   – bakalaura 

Agnese Ramata, Baiba Roze

Šogad Āraišos aizvadīts īsti 
bagāts ražas gads. Muzejparku 
apmeklējuši vairāk kā 17600 viesi 
no vairāk nekā 50 valstīm. Tas ir 
lielākais apmeklētāju skaits, kopš 
muzejparks atrodas Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja 
paspārnē. Aktīvs darbs ir bijis 
gidiem un muzejpedagogam  – 
novadītas 198 ekskursijas lat
viešu, angļu un krievu valo
dās, arī 26 pedagoģiskās 
pro grammas. Vasarā Ezerpili 
par akti vitāšu punktu izvēlējās 
dažā du nometņu dalībnieki.

2014.  gadā muzejparkam 
bija cieša sadarbība ar Ama
tas novada pašvaldību, nodi
binājumu „Ārai šu ezerpils 
fon ds” un tā valdes priekš
sēdētāju Zigrīdu Apalu, Kultūr
vēsturiskās vides saglabāšanas 
biedrību, Āraišu biedrību, 
Drabešu internāt pamatskolu un 
biznesa augstskolu „Turība”. 

Pirmās pavasara dienas sākās 
ar svētkiem – aprīlī ikviens 
tika aicināts uz Lieldienu 
lustēm. Visas vasaras garumā 
apmeklētājus priecēja folkloras 
kopu muzicēšana un dziedāšana, 
koka, ādas, priekšmetu darinā
šanas, tāšu pīšanas, celošanas, 
rotu izgatavošanas darbnīcas, 
kurās varēja iepazīt un seno 
amatu prasmes. Šajā vasarā 
Āraišos viesojušās folkloras 
kopas „Putni”, Delve”, „Pērlis”, 
„Savieši”, „Māras bērni”, „Dārdi” 
un „Dzieti”.

Viens no lielākajiem pasā
kumiem šogad bija Muzeju 
nakts, kad apmeklētāji piedalījās 
spēlē „Sarkano dārgumu medī
bās”. Pasākumā piedalījās arī 
jauniešu žurnāls „Ilustrētā Juni
oriem”. Māla podu dedzināja 
keramiķe Baiba Dumpe, bronzu 
kausēja Artūrs Tomsons, dzelzi 
kausēja Einārs Dumpis, bet 
Krūskopu ģimene vadīja uguns
rituālu. 

Āraišu svētku tēma šogad bija 
„Medus un podi no senatnes līdz 

Līga Eglīte

6.  decembrī Ziemas saul
griežu noskaņā Amatas novada 
Drabešu pagasta „Ausmās” at
klāja izstādi „Tērps – no senā 
līdz mūsdienīgam”. Pirmo reizi 
novada vēsturē vienkopus savus 
meistardarbus atrādīja visu 
piecu pagastu rokdarbnieces un 
amatnieki. Izstādes rīkošanas 
ideja pieder Amatu mājas saim
niecei Inesei Rozei.

Šogad čaklo sievu pulciņā 
tikai viens vīrietis. Cerams, ka 
nākamreiz piedalīsies vēl kāds 
amatnieks. 

Inese Roze: „Visus šoreiz 
neizdevās saaicināt, taču tie, kuri 
darbojas studijās un pulciņos, 
vairākums atsaucās. Līvu rok
darbnieces šoreiz nepiedalās, 
sola, ka sakrās darbiņus nākošā 
gada izstādei.”

Elita Eglīte, Domes priekš
sēdētāja: „Vasaras pasākumos, 
novada svētkos jau esam skatījuši 
vairāku pagastu rokdarbus, bet 
vēl nekad tas nav noticis ziemā. 
Novada svētki ir viena pārblīvēta 
diena, tik daudz iespaidu, ka 
rokdarbnieki ir nepietiekami 
novērtēti. Visi paiet garām un 
saka: „smuki, glīti”. Darbs, ko Jūs 
ieguldiet ir liels, prasa rūpību, 
pacietību.”

Izstādes dalībnieki no 
Drabešu muižas Amatu mājas – 
vadītāja Rudīte Platā: Ilze 
Čakare, Elfa Driba, Viktorija 
Sīviņa, Daina Garklāva, Rudīte 
Platā, Irēna Pureniņa, Inese 

mūsdienām” ar daudzveidīgu 
programmu. Interesenti varēja 
sekot līdzi bitenieku darbarīku 
gatavošanai, izsekot ceļu, kā no 
māla tiek līdz podam. Alise Šulte 
stāstīja par „Kurzemes miniatūro 
kapu keramiku”, Sanita Stinkule 
iepazīstināja „Kas bija Jēkabs 
Dranda un kas bija viņa māksla”, 
zāļu sieva Līga Eglīte dalījās 
zinībās par ārstniecības augu un 
medus lietošanu ikdienā. Svētku 
noslēgumā Ģikšu amatierteātris 
priecēja ar izrādi „Preilenīte”.

Āraišu arheoloģiskajā muzej
parkā ar Swedbank sociālo 
projektu konkursa „Open Mind 
2014” atbalstu tika īstenots 
projekts „Izzini, satausti, sajūti, 
izgaršo un sadzirdi Āraišus”. 
Izgatavoti trīs braila raksta 
informatīvie stendi, kas ļauj 
neredzīgiem un vājredzīgiem 
apmeklētājiem gūt īsu ieskatu 
Āraišu vēsturē. Tēlnieks Matiass 
Jansons ir izgatavojis viduslaiku 
pils maketu. Piecās ekskursijās 
neredzīgie un vājredzīgie 
varēja ne vien izzināt vēsturi, 
bet arī paši iemēģināt prasmes 
senajos amatos. Atsauksmes 
bija ļoti emocionālas. Viens 
no apmeklētājiem teica: „Uz 
muzejiem jau mēs neejam, 
jo viss atrodas aiz stikliem”.  
Rudenī 1. septembri pirmklas
nieku ģimenes svinēja Āraišos, 
savukārt oktobrī, Starptautiskajā 
senioru dienā, viesoties aicinā
jām seniorus.

Šobrīd ezerpilī norit re
konstrukcija, līdz gada beigām 
būs pabeigtas trīs ezerpils māji
ņas un daļa pamatklāsta, to veic 
būvfirma „WarsC”. Nākamajā 
sezonā apmeklētājiem būs pie
ejams vairāk mājiņu, nekā 
pēdējos gados.

Lai gan siltās dienas beigu
šās, apmeklētāji turpina vie
soties Āraišu arheoloģiskajā 
muzejparkā arī iestājoties sa
lam. Muzejparks ir atvērts visu 
gadu, ziemas sezonā slēgts 
tikai pirmdienās un otrdienās. 
Gaidām ciemos!

Rokdarbnieki atver pūra lādi

Roze, Inese Jansone, Rasa Roze, 
Andris Roze.

No Skujenes Tautas nama 
rokdarbu pulciņa – vadītāja 
Vija Indriksone: Marija Dorša, 
Teiksma Riekstiņa, Sarmīte 
Dumpe, Vija Indriksone, Ieva 
Šķerberga, Biruta Bebriša, 
Līga Dzvinko, Līvija Rozmane, 
Margarita Dzenīte.

No Ģikšu pensionāru biedrī
bas „Dzīvesprieks” vadī tāja 
Dace Āze: Anita Tinusa, Vija 
Jansiņa, Emīlija Logina, Alda 
Baumane, Valija Jansone.

No Zaubes lietišķās mākslas 
pulciņa „Trejdeviņi” – vadītāja 
Zinta Grundšteina: Inga Mikose, 
Zinta Grundšteina.

No Nītraures rokdarbu stu
dijas „Baiba” – vadītāja Baiba 
Balode: Anta Brača, Sarmīte 

Izstādes iniciatore Inese Roze un Nītaures rokdarbnieču vadītāja 
Baiba Balode

Priekule, Zinta Grundmane, 
Aiva Sokolovska, Māra Klint
sone, Ilze Lapsa, Ilze Uzuliņa, 
Baiba Balode, Ilze Bērziņa, Irina 
Freivalde.

Novada domes otrā stāva 
nesen izremontētajā mājīgajā 
telpā divas nedēļas katru dienu 
no plkst. 10.00 līdz 16.00 varēja 
aplūkot apģērbus no vilnas 
un lina, ādas apavus, rotas no 
bron zas un citiem materiāliem. 
Izstādes atklāšanā muzicēja 
Amatu mājas kokļu klases 
audzēknes un muzikanti no 
folkloras kopas „Ore”. 

Izstādes noslēgumā 20.  de
cem brī Ziemassvētku labumu un 
dāvanu tirdziņš no plkst. 10.00 
līdz 14.00. Izstādi un tirdziņu 
rīko Drabešu muižas Amatu 
mājas saimnieki ar Amatas 
novada pašvaldības atbalstu.

grādu. Izstādēs Latvijā piedalās 
kopš 1980.  gada. Regulāri, 
vismaz reizi gadā, sarīko perso
nālizstādi. Pēdējos gados 
pār svarā izstādījies Vācijā  – 
2006. gadā Hanoverē un Ferdenē 
pie Alleras un 2010.  gadā 
Getingenē un Berlīnē. Māksli
nieks arī vadījis plenēra darba 
grupas gan Latvijā, gan ārzemēs 
un pasniedzis gleznošanas un 
zīmēšanas kursus. Ivara Aizkalna 
darbi atrodas privātkolekcijās 
Latvijā, Vācijā, Šveicē, Beļģijā, 
Holandē, Zviedrijā, ASV, Izraēlā 

Mākslinieka Ivara Aizkalna gleznas Ģikšos
un Polijā. 

25.  novembrī mākslinieks 
tikās ar Ģikšu iedzīvotājiem, 
pastāstīja par sevi un atbildēja 
uz izstādes apmeklētāju jautā
jumiem. Ivars Aizkalns glezno 
dabas ainavas un arī klusās 
dabas, strādā ar eļļas krāsām. 
Mākslinieks daudz ceļo pa 
Latviju un ārzemēm, tādēļ viņa 
gleznās ir ne tikai Latvijas, bet 
arī Marokas, Norvēģijas, Šveices 
ainavas. Dzīvojot Amatas nova
dā, tapušas gleznas ar mūsu 
plašajiem pakalnu un mežu 
skatiem. Izstādes apmeklētāji 
atpazina skatu uz Aparnieka 
kalnu un mākslinieka dārza 
ainavu. Pārnākot dzīvot uz 
laukiem, mākslinieks cerējis 
strādāt ražīgāk, bet darbi 
lauku sētā prasa savu. Tikšanās 
laikā diskutējām – ar ko 
glezna atšķiras no fotogrāfijas. 
Mākslinieks stāstīja, kā viņš 
glezno ejot dabā – plenērā. 
Pie viņa var doties, ja ir vēlme 
mācīties, kā pasauli atspoguļot 
mākslas darbos.

Izstādes skatītāji apbrīno 
mākslinieka darbus, novērtē tos 
un katrs norāda uz kādu gleznu, 
kas viņam vislabāk patīk, un 
turpmāk gaidīs jaunas gleznas 
nākošā izstādē.

Redaktores piezīme: 
Kopš decembra divas Ivara 

Aizkalna gleznas rotā arī Amatas 
novada domes priekšsēdētājas 
kabinetu.

Ivars Aizkalns. Foto: Dace Lāce

Atskats uz 2014. gada 
notikumiem Āraišu 
arheoloģiskajā muzejparkā

Dzieti Ezerpilī. Foto no Amatas TIC arhīva



5

Elīna Kalniņa, 
ekspozīcijas autore, 
izveides koordinatore

Amatas novada kultūras 
kapitāla būtiska daļa ir 
novad nieces, rakstnieces un 
kultūrvēsturnieces Melānijas 
Vanagas atstātais mantojums, 
kuram pieskarties kopš 2000.
gada var ikviens interesents, 
apmeklējot Ingrīdas Lāces 
izveidoto M.  Vanagas muzeju. 
Daļa no šī mantojuma plašākai 
sabiedrībai pieejama jau kopš 
1991.  gada, kad tika publicēta 
M.Vanagas septiņu grāmatu 
sērija „Dvēseļu pulcēšana”, īpaši 
izceļot pēdējo sērijā iekļauto 
grāmatu „Veļupes krastā”. 
Šis darbs, tieši un personiski 
vēstīdams par staļiniskā režī
ma represētajiem Latvijas 
iedzī votājiem, bija viens no 
pirmajiem mēģinājumiem 
sabiedrībai 1991.  gadā ar 
literāra darba starpniecību 
atklāt totalitārā režīma 
kultūras traumu un joprojām 
ir nozīmīgs Latvijas sociālās 
atmiņas veidotājs. Ņemot vērā 
„Veļupes krastā” nozīmību un 
tajā skarto tēmu nezūdošo 
aktualitāti, kā arī liekot lietā 
M.  Vanagas muzeja vadītājas 
kopš 2009.  gada mērķtiecīgi 
vāktās represēto atmiņas, kas 
apkopotas video intervijās un 

Līga Eglīte

Vācot fotogrāfijas par Amatas 
novada neseno vēsturiun šīs 
teritorijas agrākiem gadiem, 
ieskanējot, meklējot bilžu datē
jumu un noskaidrojot vie
tas, personas un notikumus, 
ir iespēja doties neparastā 
ceļojumā „atpakaļ laikā”. 

Līvu bibliotekā glabājas liels 
albūms zaļos dermantīna vākos, 
ko rotā emblēma ar burtiem 
krievu valodā „PSRS Tautu 
spartakiāde”. Kādreiz dāvināts 
vai varbūt speciāli iegādāts, 
daudz šķirstīts, dzīvesvietu 
mainījis, visādos plauktos gulē
jis  – tas glabā  interesantu 
vēstures stāstu par rosīgiem un 
aktīviem kolhoza „Sarkanais 
Karogs” darbiniekiem. Fotogrā
fijās var tik daudz ko saskatīt – 
gan atpazīt kādreizējos kolēģus, 
kaimiņus, paziņas, draugus 
vai radiniekus, pabrīnīties par 
agrāko gadu sporta inventāru, 
to laiku modi un frizūrām, 
priecāties par azarta uguntiņām 
sacensību dalībnieku acīs un 
kreņķēties, ka bildes nav sagla
bājušās tik asas un skaidras. 
Paldies drabešniekiem par 
pūlēm, vismaz daļai bilžu ir 
paraksti!

1969.–1970. gads, galda 
spēļu sacensības. Mežkopis 
Jānis Zūzens dienesta formas 
žaketē pie šaha galdiņa. Gunārs 

Ozols, Dainis Balodis un 
Eduards Bukovskisar kijām 
rokāskoncentrējušies novusam. 
Galda spēļu sacensību dalībnieku 
bijis daudz: Roze Upleja, Gaļina 
Šteinbrika, Pēteris Avens, Aija 
Siliņa, Daina Federe, Ādofs 
Šelengovs, Aļģirts Melbārdis, 
Pēteris Tripāns, Ojārs Lapsa, 
Valdis Tijārs, Ernests Kerliņš, 
Jānis Bāliņš, Oļģerts Rīders, 
Pēteris Ontužāns, Jānis Gaid
lazda.

Sacensības notikušas gan 
kantorī, gan kādā svinību telpā 
ar parketa grīdu un kamīnu. 
Uz palodzes sakrauti mēteļi, 
spēlētāji – cits zābakos un cepuri 
galvā, cits plānāk izmeties. 
Divi, kam pietrūcis vietas, sēž 
draudzīgi, šaha galdiņu uz 
ceļgaliem uzstutējuši.

Balvas un diplomus 
pasnieguši gan kultordze Anita 
Zvirgzdiņa un arodbiedrības 
priekšsēdētājs Aldis Salavejs, 
gan sporta aktīvists un mežkopis 
Jānis Zūzens. Kas balvās? Papīrā 
ietītas māla vāzītes, celofānā 
iesaiņotas linu sedziņas, virpots 
koka kauss, bet čempionam ticis 
sporta tērps.

Aizvadītā gadsimta 70. gados 
zemledus makšķerēšanas mači 
laikam notikuši uz Lazdiņa 
ezera ledus, tā,bildes skatoties, 
secināja drabešnieki.  Uz starta 
vairāk nekā 20 dalībnieki –
Imants Ašmanis, Viesturs Soste, 

Imants Liepiņš, Jānis Krievs, 
Zigurds Mērnieks,  Edgars 
Prindulis, Gunārs Lubūzis un 
re,arī kolhoza priekšsēdētājs 
Atis Kļaviņš makšķerē! Visiem 
velteņi kājās, vateņi mugurā, 
ausaines galvā. Citam kārtīga 
zivju kaste, cits sēž uz bleķa 
spaiņa.Piedalījušies ne tikai 
vīrieši. Mazo makšķerīti cītīgi 
cilā Maruta Rugāja, tālumā uz 
ledus vēl pāris dāmas redzamas. 
Jadviga Tijāre pat stilīgos 
zābaciņos uz papēža.

Sacensību tiesneši 1969.gadā 
svēruši lomus ar tirgus svariem, 
kādi tagad tikai muzejā atrodami, 
bet gadu vēlāk ar „silīti”, kādā 
sver zīdaiņus. Svarīgs taču katrs 
grams! Bet zivju nav daudz, 
sacensību reizēs reti gadās lielie 
lomi. No kastēm tiek izbērtas 
sīkaliņas, mūsdienās teiktu – 
„kaķu barība” un pa retai lielākai 
zivij. 

1982.  gada vasaras makšķe
rēšanas maču reportāžas bildes. 
Pasākums bijis gana jauks – ar 
zivju zupas vārīšanu, kopīgu 
pasēdēšanu pie ugunskura un 
dziesmām. Fotogrāfijas līdz 
mūsdienām izdzīvojušas, taču 
kļuvušas pelēcīgas un blāvas. 
Bez nopietnas restaurācijas 
nav publicējamas, jo tolaik bija 
sācies fotopapīra un labu foto
ķimikāliju deficīts. 

1983.gads, kolhoza ziemas 
sporta spēles.  Drabešu inter

Toreiz, pirms Amatas novada 
Kā sportoja kolhozā „Sarkanais Karogs”

Zemledus makšķerēšanas sacensības uz Lazdiņa ezera ledus, 
1970. gads. Foto no kolhoza „Sarkanais Karogs” albūma

lieliski papildina rakstnieces 
veikumu, 2012.  gada decembrī 
M.  Vanagas muzejs uzsāka 
veidot jaunu, inovatīvu kultūras 
produktu – virtuālo ekspozīciju 
„ESI PATS!”. Ekspozīcijas izveidi 
finansēja Amatas novada 
pašvaldība, Eiropas Savienības 
Lauksaimniecības Fonds Lauku 
Attīstībai, Latviešu fonds (ASV 
dzīvojošo latviešu dibinājums), 
Vidzemes plānošanas reģiona 
Kultūras programma (Kultūr
kapitāla fonds, SIA „Latvijas 
Valsts meži”), biedrība „Amatas 
novada attīstības fonds” un 
privātie ziedotāji. Šogad 14.  jū
nijā Melānijas Vanagas mu ze jā 
ekspozīcija tika atklāta un pie
ejama ikvienam arī tās virtu āla jā 
mājvietā www. esipats. lv.

Pateicoties piecu Latvijas 
pedagogu: Valentīnas Voicišas, 
Sintijas Soboļevas, Edgara 
Bajaruna, Oskara Kaulēna un 
Bruno Baha darbam, šovasar 
ekspozīcija tika pie saistošiem 
mācību materiāliem Latvijas 
skolām. Tie ir ekspozīcijā balstīti 
mācību plāni, palīgmateriāli un 
darba lapas vēstures, ģeogrāfijas, 
sociālo zinību, vizuālās mākslas 
un ģeogrāfijas stundām. Visi 
materiāli līdz ar šī mācību gada 
sākumu pieejami ikvienam 
Latvijas pedagogam turpat 
ekspozīcijas virtuālajā mājvietā. 
No augusta vidus līdz novembra 

nātskolas sporta zālē svinīgā 
līnija, klasēs cīnās šahisti 
un dambretisti – Imants 
Blaus, Dzidra Inkēna, Liesma 
Kuļezņova un daudzi citi.  Pie 
novusa galdiem nopietnas 
sejas  – Marta Okše, I.  Jurjāne, 
G.  Lācis, Arvīds Marcinkevičs, 
Andris Brigmanis un Andris 
Matīss.

Drabešu apkārtnē sacenšas 
slēpotāji, startu gaida stafešu 
komandas un to ir diezgan 
daudz.  Visi brauc „klasiskajā” 
solī, sniegs vien šķīst! Ieraksts 
albūmā: stafešu slēpojumā uzvar 
2.  iecirkņa komanda, 2.  vietā 
kantora komanda, 3.  vietā 
Viešāru komanda. 

1983.  gads, Cēsu rajona 
slēpošanas sacensības. Kolhoza 

komanda kuplā skaitā, bērni arī 
līdz. Visi draudzīgi braukuši ar 
„papes busiņu”. Sacensību vieta 
gan nav atpazīstama.

Novada vēsturiskās foto
grāfijas būs apskatāmas nākam
vasar, jubilejas pasākumos katrā 
pagastā, tādēļ aicinu iesaistīties 
izstādes tapšanā.

Cienījamie „Amatas Avīzes” 
lasītāji! Priecāšos, ja papil di
nāsiet Amatas novada vēstures 
lappuses ar fotogrāfijām no sa
viem albūmiem, ar stāstiem 
par agrāko gadu notiku
miem, svētkiem, talkām un 
sadzī vi, precizēsiet faktus 
un gada  skaitļus. Ja Jums 
ir kas pie mērots, rakstiet 
amatasavize@ gmail. com vai 
zvaniet 28681083.  

beigām visdažādāko priekšmetu 
skolotāji no visas Latvijas 
tika veiksmīgi iepazīstināti ar 
ekspozīciju un tajā balstītajiem 
mācību materiāliem, rosinot tos 
likt lietā mācību darbā skolās. 

Cēsu rajona lauku partnerība 
izvirzīja ekspozīcijas izveides 
projektu Latvijas lauku foruma 
Dižprojekta 2014 titulam. 
4.  decembrī Melānijas Vanagas 
muzeja virtuālajā ekspozīcija 
“ESI PATS!” saņēma Latvijas 
Lauku foruma speciālo balvu 
par ļoti plašo, kā arī sirsnīgāko, 

personiskāko un daudzveidīgāko 
iedzīvotāju atbalstu projektam 
kā Latvijas Dižprojektam 2014, 
kas tika pausts telefonbalsojumā, 
epastā un sociālajos tīklos.

Patlaban rit darbs pie 
ekspozīcijas svešvalodu versijas 
izveides: top ekspozīcijas satura 
tulkojums franču un vācu 
valodās, tiek meklētas finanšu 
piesaistes iespējas, lai izveidotu 
ekspozīcijas angļu un krievu 
valodu versijas.

Ar šī raksta starpniecību 
aicinu Amatas novada iedzī

votājus atbalstīt sava novada 
muzeja iniciatīvu un ziedot 
ekspozīcijas svešvalodu versiju 
izveidei. Vērtīgs ir katrs eiro, kas 
līdz ar labu domu ved mūs tuvāk 
mērķim!

Ziedojumu konts: 
LV84HABA0551020486263 

(SWEDBANK), biedrība „Ama
tas novada attīstības fonds”, reģ. 
nr.: 40008123801; ar norādi: 
M.   Vanagas muzeja virtuālās 
ekspozīcijas „Esi PATS!” svešva
lodu versiju izvei dei.

Esi pats! 

http://www.esipats.lv
mailto:amatasavize@gmail.com


6

Jauniešu organizācija 
„Nītaureņi” 

Urrā! Nītaurei un Amatas 
novadam būs savs hokeja 
laukums! Novembrī ikviena 
aktīva jauniešu organizācija 
varēja pieteikties „Latvijas 
Televīzijas” un AS „Aldaris” 
organizētajā konkursā „Iekārto 
savu hokeja laukumu!”, kura 
mērķis bija un ir sniegt 
finansiālu atbalstu projektiem, 
kas orientēti uz atklāto hokeju 
laukumu atjaunošanu vai to 
izveidi Latvijas reģionos, kā 
arī atbalstīt un veicināt tautas 
sportu un aktīvu brīvā laika 
pavadīšanu.

Domāts – darīts! Jauniešu 
organizācija „Nītaureņi” aptau
jājot draugus un sadarbības 
partnerus, kas gatavi palīdzēt 
hokeja laukuma izveidē, nolēma 
uzrakstīt pieteikumu un startēt 
konkursā. 

Rezultāts ļoti iepriecinošs  – 
uzvara konkursā un iespēja 
realizēt hokeja laukuma izveides 
projektu Nītaurē. 24. novembra 
LTV1 raidījumā „Sporta stu

dija” tika paziņoti rezultāti, 
kur starp septiņiem konkursa 
uzvarētājiem, tieši „Nītaureņi” 
ieguvuši vislielāko atbalstu un 
iespēju realizēt projektu pilnā 
apmērā, iegūstot EUR 3300 lielu 
atbalstu. 

Paldies arī tiem, kas reko
mendēja mūs un mūsu spējas 
projektu realizēt: Nītaures pa
gasta pārvaldes vadītājai Līvi
jai Ķauķītei, Nītaures kultū
ras namam un vadītājai 
Ine sei Sergejevai, Nītaures 
vidus sko las sporta skolotājai 
Vizbulītei Blīgznai un aktīvajam 
Nītaures sportistam Matīsam 
Andrēvičam. 

Sekojiet mūsu aktivitātēm un 
jau pavisam drīz tiekamies uz 
Nītaures hokeja laukuma! 

Raidījums „Sporta studija” 
pieejams šeit no 28 minū tes:

http://ltv.lsm.lv/lv/raksts/ 
24.11.2014sportastudi ja .
id39479/

„Nītaureņi” izcīna 
iespēju Nītaurē izveidot 
savu hokeja laukumu!

Diāna Briede

Straujiem soļiem tuvojas 
gada nogale, tādēļ jau laikus 
tiek plānoti kopējie pasākumi 
nākamajam, 2015.  gadam. Jau 
janvārī izglītības iestāžu vadī
tāji tiksies, lai kopā ar novada 
vadītāju Elitu Eglīti, metodiķi 
Diānu Briedi un datortīklu admi
nistratoru Dmitriju Gorma
ļovu pārrunātu, kā turpmāk 
tiks veidotas un administrētas 
iestāžu mājas lapas, vienotos 
par tehnoloģiju atjaunošanas un 
papildināšanas plānu tuvākajos 
gados, kā arī veicinātu plašāku 
tehnoloģiju pielietojumu mācī
bu stundās. Plānots, ka visās 
novada skolās pakāpeniski 
ieviešama elektroniska skol
vadības sistēma, lai saziņa 
starp vecākiem – bērniem un 
skolotājiem būtu operatīvāka un 
pārskatāmāka.

Februārī Amatas novada 
pirmsskolas skolotāji dosies 
pieredzes apmaiņas seminārā 
uz Nītaures vidusskolas pirms
skolas grupām, kur šovasar 
ar pašvaldības atbalstu tika 
veikts plašs iekštelpu remonts. 

Maija vidū novada pirmsskolas 
bērni  un viņu vecāki dosies 
pārgājienā pretī vasarai kopā 
PII ,,Kastanītis” skolotājām. 
Savukārt, maija beigās Zaubes 
pamatskolā iecerēts jautrs nova
da sākumskolēnu burziņš. 

Rudens pusē ar kopīgu 
pasākumu noslēgsies konkurss 
,,Iepazīsti savu novadu”, ko 
organizē gidi – seniori.

Vasarā plānota nometne 
Amatas novada bērniem vecumā 
no 10 – 14 gadiem, uz kuras 
organizēšanu konkursa kārtībā 
šogad varēs pieteikties jebkura 
novada izglītības iestāde. Drī
zumā konkursa nolikums tiks 
publicēts novada mājas lapā.

2015. gada vasarā paredzēts 
nodrošināt prakses iespējas 
Amatas novada administratīvajā 
teritorijā deklarētajiem bēr
niem vecumā no 13 līdz 18 
gadiem. Skolēni veiks dažādus 
palīgdarbus novada labiekār
tošanā.

Noslēdzies darbs pie Amatas 
novada izglītības iestāžu 
tīkla attīstības, optimizācijas 
un inves tīciju plāna 2015.–
2018.  gadam izstrādes. Tuvākās 

reformas, ko paredzēts veikt jau 
2015. gadā – Amatas novada 
mūzikas un mākslas skola 
drīzumā darbosies Ieriķu ēkā, 
kas pašlaik tiek atjaunota un 
gatavota skolas vajadzībām. 
Pēc vērienīgo pārbūves un re
montdarbu veikšanas – visi  
Amatas pamatskolas skolēni no 
1. līdz 9. klasei mācīsies skolas 
ēkā Ieriķos (šobrīd tur izvietotas 
sākumskolas skolēnu klases). 

Spraigi norisinās novada 
sporta dzīve – pasākumi, sacen
sības, treniņi, pulciņi... Arī 
nākamgad plānots Olimpisko 
dienu atzīmēt visās novada 
izglītības iestādēs vēl plašāk 
un aktīvāk nekā šogad. Par to 
rūpēsies novada sporta koordi
nators Ēriks Bauers.

Lai visiem novada iedzī
votājiem ražīga gada nogale un 
veiksmīgs, aktīvs un notikumiem 
bagāts jaunais gads! 

Nākamais gads 
Amatas novada izglītības iestādēs

Aija Pundure, Amatas 
pamatskolas skolotāja

Šis vienmēr ir skaists mē
nesis! Gaisā virmuļo egļu skuju, 
piparkūku un mandarīnu 
smarža. Nami, ielas un veikali 
izrotāti krāsainu lampiņu 
virtenēm. Ikvienam sirdī mīt 
līksms satraukums, gatavojoties 
Zie massvētkiem, kas ir un paliek 
īpaši svētki jebkurā vecumā.

Svētkus gaidot, atskatīsimies 
uz daļu no gandarījuma 
mirkļiem Amatas skolā: 

CSDD konkursā „Gribu būt 
mobils” piedalās divas skolas 
komandas – „Ātrums ” (D. Zaķe, 
S.  Moroza, M.  Garklāva, 
S.  Legz diņa, A.  Ciganovs) un 
„Lēnāk brauksi, tālāk tiksi” 
(R. Bāliņš, V. Vildiņa , S. Eglīte, 
S.E  glīte, E.  Baļļa). Piedaloties 
neklātienes kārtā, veicot 
1.  kārtas uzdevumus komandas 

parādījušas labus rezultātus. 
Konkursa rezultātus komandām 
palīdzēja sasniegt S.  Briede, 
A.  Pundure, Diānas mamma 
Daina Zaķe. Komanda „Ātrums” 
februārī startēs Valmieras re
ģiona pusfināla sacensībās. 5., 6. 
klašu skolēni piedalījās ZAAO 
pastkaršu konkursā. Paldies 
Amatas novada attīstības 
fondam un personīgi Anitai 
Beikulei un Ritai Bukovsaki par 
atstarojošajām vestēm! Tagad 
mēs būsim ne tikai mobili, bet 
arī redzami.

Katru pirmdienu tiekamies 
balto vārdu rītos. 

18. decembrī tiksimies svētku 
eglītē Ieriķu mājā plkst.18.00.

Lai ik dienas pietiek spēka 
katru rūpi atvairīt, lai pat lāstekai 
aiz loga varat silti uzsmaidīt! 
Gaišus svētkus, panākumiem 
bagātu, laimes un mīlestības 
pilnu Jauno gadu! 

Sveicināti decembrī!

Ingrīda Lāce, 
Melānijas Vanagas muzeja 
vadītāja

Rakstniecei, kultūr vēsturnie
cei Melānijai Vanagai 2015.gads 
 jubilejas gads. Sākam publicēt 
fragmentus no vēl nepublicētas 
rokraksta grāmatu sērijas. 

Daudzi zina M. Vanagas 
grāmatu sērijas „Dvēseļu pulcē
šana” septiņus izdevumus, bet 
tikai retais ir redzējis rakstnieces 
rokrakstā tapušās grāmatas 
„Mana Amata”. To ir vairāk nekā 
desmit, un katra tikai vienā 
eksemplārā. Līdz šim nekas 
nav publicēts, jo pati rakstniece 
uzskatīja, ka viņas darbs tieši tā, 
kā uzrakstīts, nav iespiežams. 
Unikālie materiāli un mīlestības 
pilnie Amatas stāsti varētu veidot 
pamatu kādai skaistai grāmatai 
par Amatu. Pēc atgriešanās no 
Sibīrijas rakstniece atdevīgi, 
ar lielu mīlestību un pacietību 
izzināja upes baseina ģeogrāfiju 
un vēsturi. 

Rakstnieces vedekla Ruta 
Vanaga  uzticēja man izvēlēties 
fragmentus un ļaut iepazīties ar 
tiem vispirms jau tieši Amatas 
novada ļaudīm. 

Un tā – atveru pirmo grā
matu. Sākam ar pašas M. Vana
gas priekšvārdiem. 

„Amata ir mans prieks, mans 
draugs, manas atmiņas. Daudzas 
vasaras esam kopā staigājušas, 
daudzas ziemas viena pēc otras 
ilgojušās. Runāja viņa, es vērīgi 
klausījos. Ar savu skaistumu  un 
spēku lepojās viņa, es to krāju 
vārdos un bildēs. Šinīs grāmatās 
ir daudz no tā, kas redzēts, 

dzirdēts, iekšatnē izjusts un pie 
Amatas pārdzīvots... 

Par „Amatu” sāku domāt 
1968.  gada pavasarī, kad reiz 
nejauši sāku salīdzināt dažas 
pussimts gadus vecās Zvārtes 
bildes ar jaunajām. Šī nejaušība 
radīja pēkšņu un sevišķu 
interesi. Sāku domāt, ko es zinu 
par savas puses upi. Kur tā sākas, 
kādi krasti, kāda straume, kādas 
pietekas... Un gandrīz kauns 
bija sev atzīties, ka par Amatu, 
sava dzimtā novada upi, zinu tik 
nožēlojami maz. 

Pēc tam sākās mani Amatas 
gājieni vasarā, upes ģeogrāfijas 
un ģeoloģijas pētīšana pa 
grāmatām  ziemā. Sāku gandrīz 
kā rotaļu, bet jau drīz ar Amatu 
„saslimu” neārstējami... 

Vasarā vairs nevaru bez 
Amatas. Rudenī esmu pilna 
iespaidu, atziņu, domu, kas 
viss dvēselē plūst pāri malām. 
Kad nedaudz aprimst, sāku 
atšifrēt piezīmes, ar saviļņojumu 

atcerēties izbristās straumes un 
satiktos cilvēkus, meklēt īstos 
vārdus redzētam un pārdzī
votam. Pie Amatas uzlādējas 
prieks, atjaunojas vecie spēki, 
dvēselē uzkrājas dienu un nakšu 
skaistums. 

Amatā pavīdēs arī melni 
sāpju bezdibeņi. Tas ir laikmeta 
zemteksts. Amatas dzīvo ne tikai 
telpā, bet tek arī cauri laikiem. 
Amatu esmu pacietīgi pašas 
soļiem izmērījusi no iztekas līdz 
ietekai un atpakaļ. Neesmu ar 
līkumu gājusi ne pašai grūtākai 
mežonībai... Kilometru pēc 
kilometra arī pa akmeņainu 
straumi, pa krūmu brikšņiem, 
pār purvu līgotni. Reizēm bija 
ļoti grūti, bet nekad apnicīgi. 
Pat vakaros negribējās līst siena 
migā, bet atgriezt dienu un iet 
tālāk. 

Par Amatu manās grāmatās 
sakrāts daudz un tomēr tālu vēl 
ne viss. Nekā nav par augiem 
Amatas krastos, par ārstniecības 
augiem, par retiem augiem, par 
putniem un dzīvniekiem, kas 
apdzīvo Amatas krastus. Trūkst 
daudzu pieamatas māju un pašu 
amatiešu tajās. Vispār trūkst arī 
kāda cita redzējuma. 

Es ļoti vēlētos, lai vismaz 
viena Dzimtenes upe būtu 
iespējami pilnīgi iepazīta, 
izprasta, iemīlēta, vārdos un 
bildēs parādīta, kādēļ arī aicinu 
katru šīs „Amatas” lasītāju 
tuvākā vai tālākā nākotnē to 
papildināt pēc savām iespējām 
un dvēseles noslieces kaut ar 
kādu skaitli, aprakstu, bildi...” 

Tā rakstīja Melānija Vanaga 
1975. gadā ap Jāņu dienu. 

Mana Amata

http://ltv.lsm.lv/lv/raksts/24.11.2014-sporta-studija.id39479/
http://ltv.lsm.lv/lv/raksts/24.11.2014-sporta-studija.id39479/
http://ltv.lsm.lv/lv/raksts/24.11.2014-sporta-studija.id39479/


7

S. Purmale 
un I.Graudiņa-Zalaka,
Drabešu internātpamatskola

Drabešu internātpamatskolas 
skolēni jau trešo gadu 1. sep
tembrī saņēma skolas veidotās 
dienasgrāmatas, kas vēsta par 
bērnu sasniegumiem, uzvarām, 
zaudējumiem, iekšē jām cīņām 
un ārējām uzvarām. Tajās katra 
individuālo izaugsmi stiprina 
O`sensei Morihei Ueshiba 
aforisms, ka „Ikviens cilvēks, 
kurš uzrodas mūsu dzīvē, ir 
skolotājs. Kāds mums māca būt 
spēcīgam, kāds – gudrākam, 
kāds māca piedot, kāds – būt 
laimīgam un priecāties par katru 
nodzīvoto dienu. Kāds vispār 
mums nemāca neko – vienkārši 
lauž mūs, bet arī no tā mēs 
iegūstam pieredzi. Cieni ikvienu 
cilvēku, lai arī tas uzradies uz 
mirkli. Jo, ja tas uzradies, tad 

tam vien jau ir nozīme”.
Piedaloties Vidzemes 6. pat

ri otiskās dzejas konkursā un 
J.  Jaunsudrabiņa „Baltās grā
matas” simtgadei veltītajos 
konkursos, vairāki skolēni sa
ņēma godalgas. 

Ikdienā skolēniem ir iespēja 
iesaistīties lasīšanas veicināšanas 
programmā „Bērnu un jauniešu 
žūrija”, sadarbībā ar vizuālās 
mākslas, latviešu valodas un 
literatūras skolotājām organizēti 
konkursi un projekti, tikšanās ar 
dzejniekiem Cēsu bibliotēkā. 

Interešu izglītības iespēju 
šogad papildina darbošanās 
„Galda spēļu” pulciņā, pie da
loties sacensībās dambretē Cēsu 
Sporta kompleksā.

Radošākie bērni piedalī
jās CBJC pasākumā „Ābolu 
laiks”. Kopā ar Kopienu pro
jekta „Atgriezt dzīvību Lat vijas 
pilsētām reģioniem” dalībnie

Anita Legzdiņa

17. novembrī „Arēnā Rīga” 
pulcējās 1137 skolēni un fizikas 
entuziasti, lai mēģinātu pārspēt 
Ginesa rekordu – „Garākā 
cilvēku veidota elektriskā ķēde”. 
Arī Zaubes pamatskolas 13 
skolēni un skolotāji piedalījās 
pasākumā, lai uzdāvinātu Lat
vijai dzimšanas dienā jaunu 
Ginesa rekordu un atbalstītu 
mūsu „VEF Rīga” basketbolistus 
spēlē pret „Maskavas CSKA”. Lai 
rekords tiktu ieskaitīts, visiem 
1137 cilvēkiem bija jāsadodas 

Ēriks Bauers

28. novembra vakarā  Zaubē 
norisinājās 2. posms florbola 
sacensībās, kur tikās komandas 
no Amatas, Nītaures, Sērmūkšu 
un Zaubes skolām. Komandas 
izspēlēja viena apļa turnīru, 
nosakot pēc punktiem uzva
rētājus un vietu sadalījumu.

Sērmūkšu un Zaubes 1. ko
mandas spēle izvērtās par 
īstu drāmu. Pirmajās minūtēs 
Zaubēnieši ātri guva vārtus un 
šo rezultātu izdevās noturēt 
gandrīz līdz pat beigām, tomēr 
pēdējās septiņās sekundēs 
Mārtiņš Vējkrīgers izlīdzināja 
rezultātu un komandām 
nācās punktus dalīt uz pusēm. 
Favorītkomandām – Nītaurei 
un Amatai spēles gaitā abām 
bija teicamas iespējas gūt 
vārtus, vairākas reizes tika norī
bināta vārtu konstrukcija un 
brīnumus rādot vārtos Nītaures 
vārtsargam Ervīnam Kārkliņam, 
rezultāts palika nemainīgs 0:0.

Viena no svarīgākajām spēlēm 
izrādījās Zaubes 1. komandas 
tikšanās ar Amatas jaunajiem 
florbolistiem. Pēc pirmā  
perioda noslēdzās 1:1. Zaubes 
komanda otrā perioda sākumā 
ātri guva divus vārtus un sajuta, 

Dina Ivanova,
projekta „Nītaureņu skola” 
koordinatore

Rakstā darbojas trīs tēli: 
„melnā statistika”, „nāve” un 
„atstarojošo vestu dāvinātājs”.

Ceļu satiksmes drošības 
direkcija kopā ar sadarbības 
partneriem rudenī uzsāka jau
nu kampaņu „Redzams, tātad 
dzīvs!”.   Kampaņas laikā atsta
rojošās vestēs ietērpti vairāk 
nekā 20  000 „tumšos gājē
ju”. Kampaņas ietvaros CSDD 
sadar  bības partnera „Latvijas 
Samariešu apvienība” drau

gi „Ama tas novada attīstības 
fonds” piedāvāja jauniešu orga
nizācijai „Nītaureņi” atstarojošās 
vestes dalīšanai nītauriešiem. 
11.  de cembrī atraktīvā veidā 
„Nītaureņi” izgāja Nītaures ielās, 
lai paskatītos, cik atstarojoši ir 
Nītaures ļaudis, informēt viņus 
par jaunajām Ceļu satiksmes no
teikumu prasībām un uzdāvināt 
atstarojošās vestes tiem, kam tās 
nav. Lūk, mūsu piedzīvojums! 

Uzvilcis atstarojošo vesti, 
Mārtiņš no jauniešu organi
zācijas „Nītaureņi” ar saņemto 
dāvanu maisu, kas pilns atsta
rojošajām vestēm, devās 

ka var uzvarēt, lai arī Amata 
uzbruka ļoti bīstami, vairākas 
reizes trāpot pa vārtu stabu 
un nerealizējot soda metienu, 
rezultātu vairs nespēja glābt 
un ceturtos vārtus vairākumā 
realizēja Brants svinot laimīgu 
uzvaru ar 4:2.

Nītaures un Zaubes 1. ko man
das spēlē par uzvaru 2.  posmā 
Nītaures florbolists Edgars Šulcs 
ieguva 5 no komandas 6 vārtiem, 
vienus ieguva Niks Naumčiks, 
rezultātā pārliecinoša uzvara 
6:1. Vienīgos vārtus Zaubei guva 
Guntis Knēts, rezultatīvākais 
savā komandā. 

Pozitīvu iespaidu atstāja 
Zaubes 2. komanda, kuru 
pārstāvēja sākumskolas vecuma 
bērni. Lai arī mazākie dalībnieki 
neizcīnīja nevienu uzvaru, tomēr 
rezultāti bija līdzīgi, kas dos 
pozitīvas emocijas turpmākajā 
treniņu procesā.

2. posma rezultāti: 
1. vietā –Nītaure; 2. – Zaube  1;
3. – Amata; 4. – Sērmūkši; 5. – 
Zaube  2. 

Florbola sacensību 3. posms 
plānots jau nākošā gada janvārī 
un tiks turpināts arī darbs 
pie jauniešu florbola prasmju 
attīstīšanas katru trešdienu 
Zaubes sporta zālē.

rokās „Arēnas Rīga” basketbola 
laukumā, vienotā ķēdē. Cilvēku 
ķēdei bija divi brīvi gali, kas 
atradās laukuma centrā pie 
speciāla paaugstinājuma, kurā 
atradās energy stick (rotaļlieta, 
kas pierāda, ka visi cilvēki ir 
noslēgtā ķēdē). Viens ķēdes 
gals pieķērās pie energy stick 
viena gala, otrs – pie otra. 
Ja ķēde ir noslēgta, energy 
stick iedegas. Ginesa rekorda 
novērotāji ziņoja, ka kociņš ir 
iededzies, bet vai pats rekords 
ir sasniegts, paziņos Ginesa 
rekorda komisija, kas iesniegtos 

Dalība Ginesa rekorda tapšanā
materiālus caurskatīs 12 nedēļu 
laikā.

Sajūtas, stāvot kopā ar vēl 
1136 dalībniekiem aplī, cieši 
sadotās rokās, bija fantastiskas. 
Visi saņēmām medaļas par 
piedalīšanos Ginesa rekordā 
un varējām vērot profesionālu 
basketbola spēli „Arēnā Rīga”.

Skolēni varēja apskatīt Rīgu, 
kur ar mūsdienīgu gaismas un 
video tehnoloģiju palīdzību 
tika izgaismoti gandrīz simts 
vides objekti. Gaismu spēlēs iz
gaisa rudens pelēcība, un pilsē tu 
aplūkojām citā dimensijā.

Kā Nītaurē dalīja „Redzams, tātad dzīvs!” kampaņas atstarojošās vestes

Aizvadīts florbola 
sacensību 2. posms

Amatas novada ļaudīm novēlu:

Kad egles zaros sveces degs, 
Un projām bridīs vecais gads
Ar baltām sniega pārslām
Nāks laimīgs Jaunais gads.

Svētkus gaišus un skaistus sapņus, 
Visas bēdas atvairīt.
Jaunā gadā veiksmi, prieku
Makā arī eiro lieku!

Lai Jaunais gadiņš bagāts brauc
Un atved laimi, prieku daudz!

Vija Plēģere
Sērmūkšos

Sveiciens no skolas Āraišu ezera krastā!

Nītaures ielās. Kur gadījās, 
kur ne, pastaigā pa Nītauri 
viņu izsekoja Inese, kas iejutās 
„Melnās statistikas” lomā un 
„Nāve” Larisa. „Melnā statis
tika” visu laiku kliedza skaļos 
un skumjos šī gada statistikas 
skaitļus: uz Latvijas ceļiem sa
tiksmes negadījumos ievainoti 
vairāk kā 700 gājēji un 50 
dzīvības jau ir izdzisušas. Tas ir 
par 16% vairāk nekā šajā laika 
periodā pērn. „Nāve”, protams, 
ķēra aiz rokas katru, kam nebija 
neviens atstarotājs un tādu 
diemžēl bija daudz. Taču visi, 
kas bija bez atstarotājiem, tomēr 

izvēlējās draudzēties ar Mārtiņu, 
kurš bija uzvilcis atstarojošo 
vesti un ar prieku dalīja tās 
visiem, kam tādu nebija. Un 
visi bija vienisprātis, ka „Nāve” 
ir jāatstāj par bezdarbnieci un 
„Melnajai statistikai” nedrīkst 
ļaut palielināties. Par saņemto 
dāvanu nītaurieši bija priecīgi 
un pateicīgi, un lielākā daļa 
apstiprināja, ka atstarojošās 
vestes nēsās ikdienā un mudinās 
to darīt arī savus ģimenes 
locekļus, kaimiņus un draugus. 

Kampaņu organizēja „Nītau
reņu skola” komanda. Infor
mējam, ka tuvākajā laikā „Nītau

reņu skolā” notiks gan atstarotāju 
gatavošanas darbnīca, gan at
starojošo vestu šūšanas, pāršū
šanas un modelēšanas darbnīca. 
Seko informācijai un tiekamies 
radošajās darbnīcās. 

Īpašs paldies „Amatas 
novada attīstības fondam”, un 
tā pārstāvēm Anitai Beikulei 
un Ritai Bukovskai, par dāvanu 
un visiem nītauriešiem par 
atsaucību! Esam par drošu 
ikdienu un aicinām visus būt 
redzamiem uz ceļa! 

Kontakti: skola@nitaureni. lv 
/www.draugiem.lv/nitaureni/ 
26590545 / @Nitaureni 

kiem, skolēni un skolo tāji veica 
rīta rosmi Olim pis kajā dienā. 
Sākumskolas posmā notika 
Miķeļdienas un Mārtiņdienas 
svinības, Ziemassvētku gaidīša
na raganu valstībā un „Baltā 
dzejoļa” pasākumi. Jaunsargi 
un Valsts aizsardzības mācī
bas jaunieši piedalījās divās ek
skursijās – oktobrī devās uz Lik
teņdārzu Koknesē, A. Pumpura 
Lielvārdes muzeju, Kara muzeju 
Rīgā, vakarā noskatījās hokeja 
spēli, novembrī devās uz Kurze
mes cietokšņa muzeju Zantē, 
Dzelz ceļa muzeju, vakarā skatī
jās izrādi Dailes teātrī „Pīters 
Pens”.

Skolā aktīvi darbojās jauniešu 
pašpārvalde, kura organizēja 
pasākumus, piedalījās BTAI 
organizētajā konferencē Val
mierā un Jaunatnes starptau
tisko programmu aģentūras 
organizētajās apmacībās Vidze

mes reģiona jauniešiem. 
LTV filmēja Tautas futbola 

Zvaigžņu spēli starp „Sporta 
studijas ” vadītāju un žurnālistu 
komandu un Amatas novada 
„Zibensturnīra” uzvarētājiem 
„Just5+” no Drabešu internāt
pamatskolas. Tika izveidots 
sižets par sporta dzīvi skolā. 

Valsts svētku svinībās starp 
divām 7.–9. klašu skolēnu 
izveidotām komandām spēli 
„Es mīlu Tevi, Latvija!” vadīja 
pieredzes bagātais dažādu 
projektu un pasākumu vadītājs 
Valters Krauze. Dāvana uzva
rētājiem – ekskursija uz IT 
Demo centru, Jūgenstila muzeju, 
atpūtas centru „Lido” Rīgā un 
tikšanās ar Valteru Krauzi, 
Janu Duļevsku un producentu 
Guntaru Gulbiņu LNT studijā.

Par visu vairāk 
www. darbesuskola.lv un 
www. drabint.lv

Foto: Anita Legzdiņa

http://www.darbesuskola.lv
http://www.drabint.lv


8

Novadá
dzimuši

Mūžībā aizgājuši

Drabešu pagastā
Delfina Agata EmidioKosta 
Dārta Henriete Hartmane

Nītaures pagastā
Matīss Sproģis 
Ričards Cīrulis

Amatas pagastā
Salimons Seikstulis 

03.09.1942.  24.11.2014.
Drabešu pagastā

Edgars Auziņš 
22.07.1956.  22.11.2014. 

Skujenes pagastā
Jānis Elmārs Cimbergs 

27.12.1945.  19.11.2014
Tālis Blaums 

26.08.1939.  19.10.2014.
Nītaures pagastā
Emma Lidija Rūsa 

19.10.1923.  01.12.2014.
Zaubes pagastā
Ilga Zenta Krakte 

02.09.1930.  17.11.2014.
Valentīna Vilne 

28.10.1919.  21.11.2014.

Amatas pagastā:
Aleksandrs Orlovs – 75 gadi
Arvīds Skrastiņš – 75 gadi
Olga Zariņa – 82 gadi
Guntiņa Pakalniete – 82 gadi
Skaidrīte Eglīte – 84 gadi
Evalds Baumanis – 87 gadi
Drabešu pagastā:
Vera Suipe – 91 gads
Jadviga Bļase – 89 gadi
Valentīna Jefimova – 87 gadi
Rasma Melbārde – 87 gadi
Aļģirts Melbārdis  86 gadi
Guna Blumberga – 85 gadi
Rihards Cīrulis – 84 gadi
Zigrīda Kazaka – 84 gadi
Ilga Rence  84 gadi
Paulis Jansons – 83 gadi
Skaidrīte Tille – 81 gads
Austra Prokofjeva – 81 gads
Gunārs Robulis – 81 gads
Broņislava Priedeslaipa – 80 gadi
Marija Miščenko – 75 gadi
Zigurds Mērnieks – 75 gadi
Harijs Bērziņš – 75 gadi
Nītaures pagastā:
Ilga Bērziņa – 83 gadi
Anastasija Jasjukeviča – 82 gadi
Helmuts Slaidiņš – 84 gadi
Ruta Timma – 82 gadi
Jānis Vārna – 70 gadi
Skujenes pagastā:
Juris Juknevičs – 70 gadi
Guntis Biksis – 81 gads
Zaubes pagastā:
Jānis  Trofimovs – 86 gadi
Ilga  Medne – 83 gadi
Ārija Trofimova – 83 gadi
Romualds  Samsons – 82 gadi
Ausma  Zariņa – 80 gadi

Interešu izglītības
piedāvājums

Zaubes pamatskolā:
• Sporta zālē  trešdienās 

florbola pulciņš no plkst. 15.40 
līdz 17.00. Nodarbības vada 
Ēriks Bauers.

•  Vokālā ansambļa no dar
bības trešdienās no plkst. 12.30 
līdz 13.10 un no plkst. 14.00 līdz 
14.40. Vadītāja Lilita Jansone.

Skujenes baznīcā  
24.  decembrī plkst. 16.00

Uzmanību, skujenieši ! 
Pagastā darbojas zagļi, kuri 

lauku mājās iekāpj zagt, izceļot 
logu rūtis. Pieskatiet savas mājas!

             Skujenes iedzīvotāja

Jau divpadsmito gadu paš
valdību kultūras centros nori
sinās koncertakcija „Ziemas
svētku Roze”, ko organizē 
sabiedrībā iecienīti mūziķi 
un Latvijas evaņģēliski lute
riskā Baznīca. Koncertos skan 
dziesmas no luteriskās Baznī
cas Dziesmu grāmatas, atbilstoši 
mākslinieku izvēlētajam uni kā
lajam aranžēju mam, un dzies
mas no viņu koncertrepertuāra. 
„Ziemas svētku Rozes” koncerti 
ir kā dāvana Latvijas novados 

Ziemassvētku laiks – 
labestības laiks!

Lūdzam palīdzēt mūsu skolas
biedram Matīsam (7.  klase) iegā
dāties ratiņkrēsla pacēlāju, lai 
atvieglotu nokļūšanu mācību 
telpās visos trijos Nītaures 
vidusskolas stāvos! 

Ziedojumus var veikt 
labdarības fonda ziedot.lv kontā: 
LV95HABA0551006150241 ar 
norādi – Matīsam Līmanim, 
pacēlāja iegādei.

Ticot Ziemassvētku brīnumam,  
Nītaures vidusskolas saime

dzīvojošajiem cilvēkiem Zie
massvētku laikā, un šogad tie 
notiek 12 vietās Latvijā un 
3 koncerti Īrijā.

Arī Amatas novada paš
valdība dāvina Amatas pagasta 
iedzīvotājiem koncertu „Zie
mas svētku Roze”. Koncertā. 
piedalīsies mūziķi Atis Auzāns, 
Samanta Tīna un Jānis Lemežis. 

Ieeja bez maksas
Pēc koncerta Zvaigznes die

nas pasākums pensionāriem. 

2015. gada 6. janvārī, Zvaigznes dienā, plkst.  14.00 
Amatas kultūras centrā Ģikšos 
koncerts „Ziemassvētku Roze”

PA S Ā K U M U   K A L E N D Ā R S
No 15. decembra līdz 15. janvārim Nītaures kultūras namā 

apskatāma Cēsu kultūras biedrības „Harmonija”  ceļojošā gleznu izstāde.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  18. decembrī • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Plkst. 18.00  Zaubes pamatskolas zālē 
„Ziemassvētki ar Ziemassvētku vecīti” skolēniem, vecākiem un senioriem.

Plkst.18.00 Amatas pamatskolas Ieriķu mājā  svētku eglīte
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   20. decembrī • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   

Plkst. 10.00 Drabešu pagasta „Ausmās” 
Ziemassvētku tirdziņš, novada amatnieku un rokdarbnieku izstādes 

 „Tērps – no senā līdz mūsdienīgam” slēgšana
Plkst.19.00 Amatas kultūras centrā Ģikšos 

Ziemassvētku izrāde pēc K.Skalbes pasakas ,,Kaķīša dzirnavas” motīviem
Ieejas maksa 1,00 eur.

Plkst. 22.00 Amatas kultūras centrā Ģikšos 
Ziemassvētku balle. Spēlēs grupa ,,Ceļavējš”, ieejas maksa 3,00 eur.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   22. decembrī  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst.12.00 – 14.00 Zaubes kultūras namā 

Ziemassvētku rūķa radošās darbnīcas skolēniem brīvlaikā
 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   23. decembrī  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

Plkst.15.00  Skujenes Tautas namā
Ziemassvētku pēcpusdiena

Aicināti Skujenes pensionāri, vidējā un vecākā paaudze. Būs pašdarbnieku priekšnesumi, 
kopā dziedāšana, sarunas, dejas. Spēlēs muzikants no Ērgļiem.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   25. decembrī • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst.14.00 Skujenes Tautas namā

Ziemassvētku pasākums bērniem
Skujenes bērnu teātra izrāde ,,Eglītei pa pēdām”. Pēc izrādes Ziemassvētku vecītis ar saldumu 

tūtu gaidīs Skujenes pagasta pirmskolas vecuma bērnus. Kopā iesim rotaļās un dejās.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   26. decembrī • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst.11.00  Skujenes Tautas namā

Ziemassvētlu eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.
,,Rūķu labie darbi”. Paciņas varēs saņemt uzrādot ielūgumu (tikai pasākuma dienā).

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  27. decembrī • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst. 12.00 Nītaures kultūras centrā 

pirmsskolas vecuma bērnu eglīte „Pie gražīgā Ziemassvētku vecīša”
Plkst. 15.00 Nītaures kultūras centrā  senioru Ziemassvētku pēcpusdiena

Plkst. 18.00 Zaubes kultūras namā 
pašdarbnieku Ziemassvētku koncerts „Ar brīnumu sirdī”. Ieejas maksa 1,00 eur.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   29. decembrī • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst.12.00 Zaubes kultūras namā 

„Rūķis ar dāvanu maisu” pirmsskolas bērniem, kuri vēl neapmeklē skolu
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   1. janvārī  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

Plkst. 00.00  Salūts  Nītaurē, Paaudžu parkā
Plkst. 00.30 Nītaures kultūras centrā  Jaungada nakts balle

Par populārāko latviešu un pasaules izpildītāju mūziku gādās „Pašiņš un Pašiņa”
 Ieejas maksa 3,00 eur.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   4. janvārī  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst.13.00 Drabešu internātpamatskolas zālē 

„Atveram sirdis Āraišos”. Aicināts ikviens, kuram tuvi Āraiši un to apkārtne.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •    6. janvārī  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  
Plkst. 14:00 Amatas kultūras centrā Ģikšos  „Ziemassvētku roze”

Ziemassvētku 
Dievkalpojums 


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

